
C O M U N E    DI    C A M I N I
89040   REGGIO CALABRIA

Oggetto: LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA RETI URBANE DI

DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO  ” PROGRAMMA DI

METANIZZAZIONE DEL MEZZOGIORNO-CONFERIMENTO

INCARICO COLLAUDO TECNICO  AMMINISTRATIVO FINALE.

ORIGINALE

Registro Generale n. 141

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA - AMMINISTRATIVA

N. 122 DEL 06-09-2016

Ufficio:

L'anno  duemilasedici addì  sei del mese di settembre, il Responsabile del servizio DAQUA

CARMELO

DETERMINA

LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA RETI URBANE DI DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO  ”

PROGRAMMA DI METANIZZAZIONE DEL MEZZOGIORNO-CONFERIMENTO  INCARICO COLLAUDO

TECNICO

AMMINISTRATIVO FINALE.- CIG. n. ZAA1B15FB3

Visto l’art.11 della legge 28/11/1980, n. 784, che prevede la concessione ai comuni di agevolazioni
finanziarie per la realizzazione di reti urbane di distribuzione del gas Metano nel Mezzogiorno;
Vista la Delibera CIPE del 27/02/1981( modificata ed integrata dalla delibera CIPE del 11/02/1988 che
stabilisce le procedure per la richiesta dei contributi statali e comunitari da parte dei comuni e loro
Concessionari, all’uopo delegati;
Vista la Delibera CIPE del 25/101984, con la quale è, stato approvato il “ Programma Generale” di
Metanizzazione;
Visto l’art.9 della Legge 07/08//1997, n. 2366 come modificato dall’ 28 della Legge 147/05/199, n.
144 che autorizza la spesa di ulteriori 1.000 mld. Per il completamento del programma generale di
metanizzazione del Mezzogiorno;
Vista la Delibera CIPE del 30/06/1999 ( G.U. n. 218 del 16/09/1999) recante criteri per la ripartizione
dei finanziamenti e direttive per l’istruttoria delle domande di ammissione ai benefici della Legge n.
266/97 sopra citata;



Vista la nota pervenuta in data 08/11/2007 al protocollo n. 05738 con la quale la Società
Concessionaria ha trasmesso la variante al progetto originario;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 05 del 10/01/2008 con la quale è stato approvato il progetto
redatto dall’Ing. Giuseppe Menniti relativamente alla realizzazione di un impianto di distribuzione del
gas nel territorio comunale per un importo di euro 688.241.67;
Visto il Decreto di concessione benefici n. 58075 del 26/05/2008 con il quale il Ministero
dell’Economia e delle Finanze ha ammesso il progetto di cui al punto precedente, alle agevolazioni di
legge per un importo di Euro 560.000,00;
Vista la Delibera CIPE del 27/04/1984, con la quale sono state stabilite le procedure per sul Collaudo
delle opere e per la rendicontazione delle spese sostenute;
Viste le disposizioni impartite con circolare n. 51601 del 06/10/1984 dalla CASMEZ in merito alle
operazioni di collaudo dei lavori realizzati in regime di concessione;

Vista la nota 13301DEF0118 del 28.10.2013 acquisita agli atti il 18/11/2013 prot. 3939 con la quale la

Società Italiana per il Gas  invita questo Ente alla nomina di un solo collaudatore finale, secondo

quanto previsto dalla Delibera CIPE del 27.04.1984, punto 3 e dalla Circolare della cassa per il

Mezzogiorno n. 51601 del 06.10.1984;

Vista  la   determinazione n.4/2014  con la  quale  è stato  conferito  l’incarico  di  Collaudatrore

tecnico-amministrativo finale  dei  lavori  di  metanizzazione  all’Arch. Giuseppe  Alfarano da Camini;

Considerato

-che  dal 6 giugno 2016  l’Arch. Alfarano  ricopre  la  carica  di Sindaco presso  il Comune di Camini;

-che  con nota  acquisita agli atti di questo  Ente  in data  27.07.2016  con il numero di protocollo
2938 l’Arch. Alfarano,  ha  comunicato  di  rinunciare  all’incarico  conferito  con la  citata
determinazione  n, 4/2014  per  le  motivazioni di  cui al punto precedente;
Ritenuto  necessario  procedere alla  nomina  di  altro tecnico  per l’incarico  di collaudatore
tecnico-amministrativo finale  dei  lavori  di cui in premessa;

Richiamato l’art. 31 comma 8 del D.lgs. 50/2016 (Gli incarichi di progettazione, coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a

supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le

procedure di cui al citato codice;

“Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la

stazione appaltante ritenga indispensabile al supporto dell'attività del responsabile unico del

procedimento,vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo

pari o inferiore alla soglia dÌ 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta. L'affidatario non può

avvalersi del subappalto fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche sondaggi

rilievi, misurazioni e picchettazioni,predisposizione di elaborati specialistiche di dettaglio, con

esclusione delle relazioni geologiche nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali.

Resta,comunque,f erma la responsabilità esclusiva  del progettista.

Dato atto

Determinazione AREA TECNICA - AMMINISTRATIVA n.122 del 06-09-2016 Comune di Camini

Pag. 2



-che l’incarico  rientra nella fattispecie di cui all'art.24 , D.Lgs.50/2016;

-che   la  short list  dei  professionisti istituita presso questo Ente, per l’affidamento  di incarichi  di

servizi  con onorario  stimato  inferiore a € 100.000,00, è  in corso  di aggiornamento  e  che  quindi

per  l’incarico   di che trattasi  si farà  ricorso alla  Centrale di Committenza  Asmecomm;

 - che il professionista Ing. Giuseppe  Barbiero nato a Locri il  29.02.1980  e residente in C.da Pirgo

159/B del Comune di Grotteria  -C.F.BRBGPPB0B29D976Z- iscritto con il numero A2671  nell’ordine

professionale degli Ingegneri della Provincia di Reggio Calabria, è iscritto  nell’elenco  dei

professionisti  della Centrale di Committenza Asmecomm;

Verificati i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico  dell’ing. Barbiero;

Accertato

- che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile a espletare l’incarico professionale in parola

alle condizioni di seguito specificate;

- che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum agli atti di questo  Ufficio

che,in quanto  richiamato costituisce parte integrante del presente atto anche se non materialmente

allegato ma depositato agli atti del presente provvedimento;

che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è-

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZAA1B15FB3;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture;

Vista

-la  dichiarazione  di sussistenza dei requisiti di cui all’art.80 del D.lgs n. 80/2016;redatta  dal

Professionista  incaricato,la  dichiarazione antimafia e la  dichiarazione sulla  tracciabilità dei flussi

finanziari;

-la  dichiarazione  di  cui alla  L. 136/2010;

-la dichiarazione antimafia;

Considerato che:

Determinazione AREA TECNICA - AMMINISTRATIVA n.122 del 06-09-2016 Comune di Camini

Pag. 3



i lavori hanno avuto inizio il 24/01/2013 per come  da certificato d’inizio lavori del-

18.01.2013 acquisito all’Ente il 24/01/2013 prot. n. 0314.
I lavori si sono conclusi il 26/06/2013 giusta comunicazione di fine lavori del 29/06/2013-

acquisita all’Ente in data 11/07/2013 Prot. n. 02596;
Vista l’atto del 11/11/2013 Prot. 3879 a firma del Responsabile dell’Area Tecnica  che NULLA-

OSTA alla liberatoria per le opere realizzate;
Visti:

- Il D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.;

- Lo Statuto dell’Ente;

- Il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo del 18/08/2000, n°

267;

DETERMINA

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico

professionale di cui al punto 3.1 della delibera CIPE del 27/04/1984 e alle disposizioni della CASMEZ

di cui alla circolare n. 51601 del 06/110/1984 alle operazioni di collaudo finale dei lavori di

costruzione e di distribuzione gas nel comune di Camini.

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui in premessa mediante affidamento diretto ai

sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016,

n. 50  al  professionista Ing. Giuseppe  Barbiero nato a Locri il  29.02.1980  e residente in C.da Pirgo

159/B del Comune di Grotteria  -C.F.BRBGPPB0B29D976Z- iscritto con il numero A2671  nell’ordine

professionale degli Ingegneri della Provincia di Reggio Calabria, è iscritto  nell’elenco  dei

professionisti  della Centrale di Committenza Asmecomm in possesso dei requisiti professionali e

curriculari commisurati alla natura dell’incarico;

3-Di dare  atto che  l’oggetto del contratto è:Collaudo tecnico- amministrativo  finale   dei lavori di

metanizzazione.

4–  di prendere e dare atto,comunque,che  ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18

agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole

essenziali dello stesso saranno  disciplinati da apposita convenzione.

5-di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010, il Conto Correlato dedicato, è:

- Banco di Napoli-Filiale di Siderno- Codice IBAN: IT74Z01010815911000005751;

6-di dare formale incarico al predetto professionista, a mezzo lettera, di eseguire, a lavori ultimati le

operazioni di collaudo in argomento, incaricando sin da a ora la Società italiana per il gas SPA a

mettere a disposizione del collaudatore incaricato tutta la documentazione necessaria affinchè lo

stesso possa, effettuare le operazioni di collaudo;

Determinazione AREA TECNICA - AMMINISTRATIVA n.122 del 06-09-2016 Comune di Camini

Pag. 4



7-che l’onere delle prestazioni del professionista sono ma carico della Società Concessionaria del

servizio e che la stessa procederà alla liquidazione, previa presentazione di regolare parcella   da

calcolare nel modo seguente:

-onorario: applicando  la  tabella C)lettera A)  della L. 02.03.1949 n.143;

-Compensi e spese accessoro:conglobati art.13 pari al 30%  dell'onorario;

-Revisione  tecnico-contabile:compenso forfettario  pari al 25% dell'onorario.

8-il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

9 - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il

Responsabile dell’Area Tecnica  Ing. Carmelo Daqua.

Determinazione AREA TECNICA - AMMINISTRATIVA n.122 del 06-09-2016 Comune di Camini

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DAQUA CARMELO

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15

giorni consecutivi dal            al

Lì

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

MICELOTTA ENRICO

Determinazione AREA TECNICA - AMMINISTRATIVA n.122 del 06-09-2016 Comune di Camini

Pag. 6


